
 
 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12_INOVACE_01VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 27 

Ověření ve výuce:  

 Předmět: ČJ 

 Třída: IV. A 

 Datum: 1. 11. 2013 

 

Záhada červené ponožky 

Předmět: Český jazyk 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Ročník: čtvrtý 

Přibližný čas využití: 1 vyučovací hodina 

Jméno autora: Mgr. Adéla Kubíčková 

Škola: ZŠ, Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

Anotace:  
Vzdělávací materiál pracuje s textem z knihy U. Schefflerové Detektiv Klubko – Záhada 

červené ponožky – obsahuje pracovní listy pro brainstorming, dokončení příběhu, práci s 

pravdivými – nepravdivými výroky a řešení šifry. 

 



 

ZÁHADA ČERVENÉ PONOŽKY 

Zavalitý muž s holou hlavou a s knírkem pod nosem pospíchá nahoru po širokých schodech 

hotelu. Funí jako mrož. Mrož, který na poslední chvíli stihl skočit do svého večerního obleku 

a přijmout pozvání francouzského konzula do hotelu Atlantik. Mrožem není nikdo jiný než 

slavný detektiv Isidor Klubko. Naléhavý případ ho zdržel déle, než předpokládal. Opět 

přichází na poslední chvíli, a přece v pravý okamžik: hosté se právě odebírají ke slavnostně 

prostřenému stolu ve Zlatém sále. Detektiv si nenápadně otře pot z čela. Pak se pomalejším 

krokem připojí k vybrané společnosti. U stolu má sedět vedle postarší komtesy, kterou 

v oblaku jejího parfému doprovází na určené místo. 

Je 14. července – francouzský státní svátek. Kapela hraje národní píseň Francouzů, 

Marseillaisu. Komtesa si tiše pobrukuje. Detektiv studuje menu na slavnostním 

červenomodrobílém jídelníčku. V ústech se mu sbíhají sliny. Francouzská kuchyně! Jak ji 

miluje! A navíc sedm chodů, z nichž každý je vybraný a připravený se stejnou pečlivostí jako 

seznam hostů. Detektiv se těší na sladký moučník. Zbožňuje totiž moučníky! „Ach, ledová 

bomba, Bastila, flambované. Jak krásně to zní!“ mumlá si detektiv a spokojeně se uvelebí na 

židli. 

„Je vous en prie?“ ptá se francouzsky komtesa, což znamená: „Co jste to říkal?“ 

Vtom se rozhovor přeruší, protože začali podávat předkrm. Ani po něm nemůže detektiv 

komtese vysvětlit, proč se těší na moučník. Konzul totiž pronáší slavnostní řeč. Na konci 

proslovu ohlásí polévku. Slavnostní polévku. Vytvořenou šéfkuchařem speciálně pro tento 

slavnostní den. A pak už čtyři mladí kuchaři přinášejí na stříbrném podnose polévkovou mísu 

ze vzácného porcelánu. Polévku servíruje hostům osobně sám šéfkuchař. Vnoří naběračku do 

mísy a chystá se obsloužit nejprve nejváženější hosty v čele stolu. Ve chvíli, kdy plní talíř 

prvního státního tajemníka, sklouzne z naběračky ponožka. 

Ohnivě červená ponožka! V sále nastane trapné mlčení. I hudba ztichne. Všichni zírají na 

ponožku. Je sice maličká, ale náhle zaplňuje celý sál. Komtesa omdlévá. Šéfkuchař se probere 

ze šoku a se zoufalým výkřikem prchá zpátky do kuchyně.  

Detektiv chvíli váhá, jestli se má věnovat komtese, nebo kuchaři. Rozhoduje se pro odchod na 

místo činu: jde do kuchyně. Tam se pozorně rozhlíží. Trvá jen několik vteřin, než odhalí, 

odkud se ponožka vzala.  

 

 



 

ZÁHADA ČERVENÉ PONOŽKY 

 

1. Dřív než si přečteš příběh, přemýšlej, co tě napadne, když se řekne „DETEKTIV“.  

    Všechny své nápady zapiš.  

 

 

 

 

 

 

2. Přečti si příběh o věhlasném detektivovi.  

 

 

3. Pokud jsi četl pozorně, tak už víš, že detektiv Klubko již záhadu vyřešil, ale toto řešení nám  

    zůstalo prozatím utajeno. Vžij se do role detektiva, pátrej a pokus se odhalit rozuzlení  

    tohoto případu. Pracuj ve dvojici, sdílej své nápady na objasnění a dokončení příběhu se  

    svým kamarádem.  Zajímavé postřehy z rozhovoru můžeš zapsat. 

 

 

 

 

 

 

 

     DETEKTIV 



 
 

4. Rozhodni, které výroky jsou nepravdivé. Tyto výroky označ . Hledej v textu. 

1. Hlavní roli v příběhu hraje černá ponožka.  

2. Děj příběhu se odehrává 14. července, což je francouzský státní svátek.  

3. Detektiv Klubko je zavalitý muž s holou hlavou a s knírkem pod nosem, vypadá 

trošku jako hroch. 
 

4. A pak už čtyři mladí kuchaři přinášejí na stříbrném podnose polévkovou mísu ze 

vzácného porcelánu. 
 

5. Detektiv Klubko se rozhoduje pro odchod na místo činu: jde do kanceláře.  

6. Detektiv studuje menu na slavnostním modrofialovém jídelníčku.  

 

5. Pokud tě zajímá, jak to doopravdy bylo - jakého pachatele detektiv Klubko odhalil, stačí, 

když rozluštíš následující šifru: 

.KESUOK ÝNLSYMOLZ IŘAHCUKFÉŠ TSÉVORP LĚTHC 

.UKŽONOP UNDEJ NEJ EZON AN LĚM EŽOTORP, KÍTHCUK 

EJ MELETAHCAP EŽ, LILAHDO OKBULK VITKETED 

 

 

 

Použité zdroje: 

 Schefflerová, U.:  Detektiv Klubko - Záhada červené ponožky. Fragment, Praha 2008 

            (upravený text z knihy) 

 www.kritickemysleni.cz, https://managementmania.com/cs/brainstorming 

http://www.kritickemysleni.cz/


 

METODICKÝ LIST: 

 Žáci pracují s upravenou verzí detektivního příběhu U. Schefflerové, zdrojem se stala 

kniha Detektiv Klubko – Záhada červené ponožky. 

 V prvním úkolu pracují děti metodou brainstormingu, zapisují jakékoli nápady, které 

se vztahují ke slovu DETEKTIV.  

Brainstorming je skupinová kreativní technika. Cílem je generování co nejvíce nápadů na dané téma.  

Základními zásadami brainstormingu jsou příjemná atmosféra, soustředění se na kvantitu, žádná 

kritika, neobvyklé nápady jsou vítány.  

Toto je jediná aktivita před čtením příběhu. Lze ji nazvat aktivitou evokační. 

 V druhém úkolu dochází k samotnému čtení textu. Příběh není cíleně zcela dokončen. 

 Ve třetím úkolu děti přemýšlí o rozřešení detektivního příběhu, své myšlenky sdílejí 

ve dvojicích, mohou je též zaznamenat do pracovního listu, což ovšem není nezbytnou 

podmínkou. 

 Ve čtvrtém úkolu děti pracují s jednotlivými výroky v tabulce. Hledají v textu, zdali se 

jedná o výrok pravdivý či nepravdivý. Cílem aktivity je odhalit výroky nepravdivé. 

 V pátém úkolu žáci objeví rozřešení příběhu, odhalí detektivní zápletku:  

Detektiv Klubko odhalil, že pachatelem je kuchtík, protože měl na noze jen jednu 

ponožku. Chtěl provést šéfkuchaři zlomyslný kousek. 

 

 

 

 

 

 



 

 

ZÁHADA ČERVENÉ PONOŽKY - ŘEŠENÍ 

 

1. Dřív než si přečteš příběh, přemýšlej, co tě napadne, když se řekne „DETEKTIV“.  

    Všechny své nápady zapiš.  

    dobrodružství tajemství 

 

      pátrá zločin 

                        řeší ví všechno, odhaluje… 

 

 

2. Přečti si příběh o věhlasném detektivovi.  

 

 

3. Pokud jsi četl pozorně, tak už víš, že detektiv Klubko již záhadu vyřešil, ale toto řešení nám  

zůstalo prozatím utajeno. Vžij se do role detektiva, pátrej a pokus se odhalit rozuzlení 

tohoto případu. Pracuj ve dvojici, sdílej své nápady na objasnění a dokončení příběhu se 

svým kamarádem.  Zajímavé postřehy z rozhovoru můžeš zapsat. 

 

Např.  

Myslím si, že viníkem je šéfkuchař z konkurenčního hotelu, který nechce, aby tato akce byla 

úspěšná a povedená. 

Dle mého názoru je viníkem samotný detektiv, kterému tam ponožka nějakým záhadným 

způsobem spadla. Zatím mě ještě nenapadá způsob, jak přesně to udělal. 

 

 

     DETEKTIV 



 
4. Rozhodni, které výroky jsou nepravdivé. Tyto výroky označ . Hledej v textu. 

 

1. Hlavní roli v příběhu hraje černá ponožka.  

2. Děj příběhu se odehrává 14. července, což je francouzský státní svátek. - 

3. Detektiv Klubko je zavalitý muž s holou hlavou a s knírkem pod nosem, vypadá 

trošku jako hroch. 
 

4. A pak už čtyři mladí kuchaři přinášejí na stříbrném podnose polévkovou mísu ze 

vzácného porcelánu. 
- 

5. Detektiv Klubko se rozhoduje pro odchod na místo činu: jde do kanceláře.  

6. Detektiv studuje menu na slavnostním modrofialovém jídelníčku.  

 

5. Pokud tě zajímá, jak to doopravdy bylo - jakého pachatele detektiv Klubko odhalil, stačí, 

když rozluštíš následující šifru: 

.KESUOK ÝNLSYMOLZ IŘAHCUKFÉŠ TSÉVORP LĚTHC 

.UKŽONOP UNDEJ NEJ EZON AN LĚM EŽOTORP, KÍTHCUK 

EJ MELETAHCAP EŽ, LILAHDO OKBULK VITKETED 

Rozšifrování (čteme pozpátku): Detektiv Klubko odhalil, že pachatelem je kuchtík, protože 

měl na noze jen jednu ponožku. Chtěl provést šéfkuchaři zlomyslný kousek. 

 


